医用画像情報統合に必要な
DICOMの知識
- DICOM SR を理解する（３）-
日本画像医療情報システム工業会（JIRA）
医用画像システム部会 伊藤幸雄・鈴木真人
2016/03医療情報機構スキルアップセミナー
2016/03 医療情報機構スキルアップセミナー
はじめに

Estimated Dose Saving (0018,9324)
CTDIvol (0018,9345)
CTDI Phantom Type Code
Sequence
(0018,9346)
CT image module ： 画像に付随するモジュール
ここにも照射情報がある。
これらの名称と タグ番号は
所詮 DICOMが勝手に決めたもの
世界規格（ICRP、IEC,ISOなど）
と整合を取るには
タグ形式だけではなく
誰でも理解できる xml形式も必要。
2016/03 医療情報機構スキルアップセミナー 25
３） 被ばく管理への利用
• Line 500+
• (fffe,e000) na (Item with explicit length #=4)          # 206, 1 Item
• (0040,a010) CS [CONTAINS]                               #   8, 1 RelationshipType
• (0040,a040) CS [NUM]                                    #   4, 1 ValueType
• (0040,a043) SQ (Sequence with explicit length #=1)      #  70, 1 ConceptNameCodeSequence
• (fffe,e000) na (Item with explicit length #=3)          #  62, 1 Item
• (0008,0100) SH [113813]                                 #   6, 1 CodeValue
• (0008,0102) SH [DCM]                                    #   4, 1 CodingSchemeDesignator
• (0008,0104) LO [CT Dose Length Product Total]           #  28, 1 CodeMeaning
• (fffe,e00d) na (ItemDelimitationItem for re-encoding)   #   0, 0 ItemDelimitationItem
• (fffe,e0dd) na (SequenceDelimitationItem for re-encod.) #   0, 0 SequenceDelimitationItem
• (0040,a300) SQ (Sequence with explicit length #=1)      #  84, 1 MeasuredValueSequence
• (fffe,e000) na (Item with explicit length #=2)          #  76, 1 Item
• (0040,08ea) SQ (Sequence with explicit length #=1)      #  48, 1 MeasurementUnitsCodeSequence
• (fffe,e000) na (Item with explicit length #=3)          #  40, 1 Item
• (0008,0100) SH [mGycm]                                  #   6, 1 CodeValue
• (0008,0102) SH [UCUM]                                   #   4, 1 CodingSchemeDesignator
• (0008,0104) LO [mGycm]                                  #   6, 1 CodeMeaning
• (fffe,e00d) na (ItemDelimitationItem for re-encoding)   #   0, 0 ItemDelimitationItem
• (fffe,e0dd) na (SequenceDelimitationItem for re-encod.) #   0, 0 SequenceDelimitationItem
• (0040,a30a) DS [1001.50]                                #   8, 1 NumericValue
• (fffe,e00d) na (ItemDelimitationItem for re-encoding)   #   0, 0 ItemDelimitationItem
• (fffe,e0dd) na (SequenceDelimitationItem for re-encod.) #   0, 0 SequenceDelimitationItem
これで一つの値が表現される
DLPを記入するSQを開始
DLPの単位は mGycm
データの値は 1001.50
2016/03 医療情報機構スキルアップセミナー 26
装置使用を管理
する機能の実装
Dose Check機能
の実装
線量に関する装
置情報の提供
DICOM SR機能
の実装
線量最適化と管
理機能のまとめ
NEMA XR-25: CTのDose Check
NEMA XR-26: CTのアクセスコントロール
:特定、インタロック、ログ
NEMA XR-28: CTの線量に関する使用者情
報と装置機能の提供要求（教育）
NEMA XR-29: 線量の最適化と管理に関す
るCT装置の基本特性 （管理体制）
NEMA XR-27: 使用者によるIVR装置の品
質管理方法 （受け入れ試験）
３） 被ばく管理への利用
ご参考： 米国で販売するX線装置に義務付けられている
被ばく低減補助機能
2016/03 医療情報機構スキルアップセミナー 27
３） 被ばく管理への利用
撮影実行前に、撮影条件から推定される線量を事前